
 

Pagina 1 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE N°  190  DEL 22/03/2017 

 

Oggetto:  Lavori di risanamento conservativo ed adeguamento di alcuni locali  al 

piano terra dell'edificio della neurologia-radiologia da destinare ad 

uffici per il Servizio di Radioterapia - CIG Z501D7A9B3 

__________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTA la Legge Regionale n° 23 del 17 Novembre 2014 Norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale. Modifiche alle leggi regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 

2012; 

VISTA la  Legge Regionale  n. 17 del  27 luglio 2016:  “Istituzione dell'Azienda per la tutela della 

salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del 

servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 e alla legge 

regionale 17 novembre 2014, n. 23; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella quale 

sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3  della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la 

“Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, energia 

elettrica, acqua, impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, contestazioni 

su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo l’atto dirigenziale; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del 

Servizio Tecnico. 

PREMESSO  che successivamente al trasferimento della Direzione Generale dallo stabile in Via Coppino 26 

al Palazzo di Neuro-Radiologia Viale S. Pietro n°10 al piano secondo, è necessario il 

trasferimento del Servizio Protocollo nel medesimo stabile al piano terra; 

DATO ATTO che per poter destinare i suddetti locali al Servizio Protocollo è necessario trasferire 

l’ubicazione degli studi medici e di refertazione del Servizio di Radioterapia all’interno dei 

locali di Radiologia al medesimo piano; 

DATO ATTO che i locali da destinare al Servizio di Radioterapia, come concordato con il Direttore Sanitario 

durante il sopraluogo avvenuto in data 31/01/2017, devono essere adeguati alle esigenze del 

servizio ampliando la superficie di alcuni ambienti ed implementando gli impianti di 

illuminazione, elettrici e di fonia e dati; 

 

CONSIDERATO che il Servizio Tecnico ha predisposto una stima dei lavori per la rimozione dei divisori 

esistenti, il loro ripristino in cartongesso, l’adeguamento degli impianti elettrici e di fonia e 

PDET/2017/195 



 

Pagina 2 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

dati, ripristino di pavimentazioni, la posa di controsoffitti e di nuovi corpi illuminanti, per un 

importo, compresi gli oneri per la sicurezza, pari ad € 25.954,74 oltre l’iva di legge; 

VISTA l’autorizzazione alla esecuzione delle opere del Direttore Generale in data 22/02/2017; 

VISTA la Determinazione a contrarre n° 134 del 02/03/2017;  

DATO ATTO che l’importo totale dell’appalto è stato quantificato in € 25.954,74  oltre Iva di legge; 

RITENUTO che per l’affidamento del servizio possa essere utilizzato il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che le spese per l’esecuzione dell’affidamento di cui in oggetto saranno determinate con 

successivo atto e troveranno copertura sul conto di costo A507010103 “Manutenzioni e 

riparazioni fabbricati e pertinenze a richiesta” del Budget a disposizione del Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che il Servizio Tecnico ha invitato a presentare offerta, con lettera di cui al prot. 

PG/2017/5547 del 03/03/2017, tramite PEC in data 3 Marzo 2017, le Ditte Nord Edil 

Costruzioni, Idea Costruzioni, I.E.M. di Pier Paolo Piras, Campesi e Sica Service per i lavori in 

oggetto; 

DATO ATTO che in data 15/03/2017 alle ore 10:30 si è provveduto alla apertura delle offerte pervenute 

presso il Servizio Tecnico, di cui è stato redatto apposito verbale; 

CONSIDERATO che la Ditta Idea Costruzioni ha inviato offerta, prot. PG/2017/6240 del 13/03/2017, per i 

lavori di risanamento conservativo ed adeguamento di alcuni locali  al piano terra dell'edificio 

della neurologia-radiologia da destinare ad uffici per il servizio di radioterapia per un importo 

di € 25.179,98 oltre l’iva di legge inclusi gli oneri per la sicurezza; 

CONSIDERATO che la Ditta I.E.M. di Pier Paolo Piras ha inviato offerta, prot. PG/2017/6203 del 13/03/2017, 

per i lavori di risanamento conservativo ed adeguamento di alcuni locali  al piano terra 

dell'edificio della neurologia-radiologia da destinare ad uffici per il servizio di radioterapia per 

un importo di € 25.607,63 oltre l’iva di legge inclusi gli oneri per la sicurezza; 

CONSIDERATO che le Ditte Nord Edil Costruzioni, Campesi e Sica Service non hanno presentato offerta; 

DATO ATTO  che l’offerta presentata dalla Ditta Idea Costruzioni è congrua per i lavori da eseguire; 

DATO ATTO che per i suddetti lavori, è stato acquisito il codice CIG Z501D7A9B3 e che, stante l’importo 

del lavoro non è dovuto, da parte dell’amministrazione, il versamento  a favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget  assegnato alla 

struttura, di cui al conto di spesa  A507010103 “Manutenzioni e riparazioni fabbricati e 

pertinenze a richiesta”. 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI AFFIDARE  alla ditta Idea Costruzioni, con sede in Sassari, Viale Adua 9, - P.I. 02216970901, i lavori di 

risanamento conservativo ed adeguamento di alcuni locali  al piano terra dell'edificio della 

neurologia-radiologia da destinare ad uffici per il servizio di radioterapia, per un importo 

complessivo pari ad  € 25.179,98 oltre IVA inclusi gli oneri per la sicurezza (€ 30.719,58 IVA 

compresa)   

 

DI DARE ATTO   che la spesa relativa, comprensiva di IVA, versamenti e accantonamenti, che dovrà gravare 

sul conto di spesa n° A507010103 “Manutenzioni e riparazioni fabbricati e pertinenze a 

richiesta” del bilancio 2017 è pari a un importo complessivo di € 30.719,58 comprensivo 

d’iva di legge al 22%; 

 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  



 

Pagina 3 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale anche da 

informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i 

documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e 

subfornitori dovranno essere riportati il codice CIG Z501D7A9B3  e  le clausole previste dalle 

suddette normative. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: Geom. Enrico Canu 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei 

conti di costo del sistema budgetario autorizzato  

 

 

f.to Dott.ssa Bellu Rosa Maria 

 

_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 22/03/2017 per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


